
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIII Ñ Nr. 111

Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE 

Decizia nr. 236 din 21 noiembrie 2000 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor
art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 pentru regle-
mentarea situaþiei juridice a unor imobile cu des-
tinaþia de locuinþe, trecute în proprietatea statului,
precum ºi ale art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea 
Curþii Constituþionale, republicatã ........................... 1Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE  

300. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice privind
prospectul de emisiune al obligaþiunilor de stat cu
dobândã denominate în valutã, seriile VAL 1 USD
2002, VAL 2 USD 2002, VAL 3 USD 2002,
VAL 4 USD 2002, VAL 1 DM 2002, VAL 2 DM 
2002, VAL 3 DM 2002 ºi VAL 4 DM 2002 ......... 3Ð4

Luni, 5 martie 2001

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E  

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 236 
din 21 noiembrie 2000

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995
pentru reglementarea situaþiei juridice a unor imobile cu destinaþia de locuinþe, 

trecute în proprietatea statului, precum ºi ale art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã  

Lucian Mihai Ñ preºedinte 
Costicã Bulai Ñ judecãtor 
Constantin Doldur Ñ judecãtor 
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor 
Ioan Muraru Ñ judecãtor 
Lucian Stângu Ñ judecãtor 
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor 
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor 
Gabriela Ghiþã Ñ procuror 
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent 

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a prevederilor art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995
pentru reglementarea situaþiei juridice a unor imobile cu
destinaþia de locuinþe, trecute în proprietatea statului, pre-
cum ºi ale art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992
privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale,

republicatã, excepþie ridicatã de Maria Toma în Dosarul
nr. 4.964/C/1999 al Tribunalului Timiº Ñ Secþia civilã. 

La apelul nominal se constatã lipsa autorului excepþiei,
precum ºi a pãrþilor: Maria Toma, Heidi Nagy ºi Comisia
judeþeanã Timiº pentru aplicarea Legii nr. 112/1995 de pe
lângã Consiliul Judeþean Timiº,  faþã de care procedura de
citare este legal îndeplinitã. 

Cauza fiind în stare de judecatã, reprezentantul
Ministerului Public solicitã respingerea excepþiei ca fiind
nefondatã, deoarece apreciazã cã textele de lege criticate
nu contravin prevederilor constituþionale. 

C U R T E A, 

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele: 



Prin Încheierea din 25 aprilie 2000, pronunþatã în
Dosarul nr. 4.964/C/1999, Tribunalul Timiº Ñ Secþia civilã
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 2 alin. 1 din Legea
nr. 112/1995 pentru reglementarea situaþiei juridice a unor
imobile cu destinaþia de locuinþe, trecute în proprietatea
statului, precum ºi ale art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii
Constituþionale, republicatã, excepþie ridicatã de Maria
Toma cu ocazia soluþionãrii cererii de apel formulate de
aceasta împotriva Sentinþei civile nr. 4.477/1999, pronunþatã
de Judecãtoria Timiºoara într-un litigiu având ca obiect o
contestaþie privind aplicarea Legii nr. 112/1995. 

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 contravine
art. 15 alin. (2) din Constituþie, �în mãsura în care expresia
Çsunt libereÈ poate fi interpretatã ca retroactivând ºi refe-
rindu-se ºi la apartamentele care erau libere înainte de
intrarea în vigoare a Legii nr. 112/1995, dar care, la acea
datã, erau ocupate de chiriaºi pe baza unor contracte de
închiriere legal încheiate anteriorÒ. În ceea ce priveºte dis-
poziþiile art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992,
republicatã, potrivit cãrora nu pot face obiectul excepþiei
prevederile legale a cãror constituþionalitate a fost stabilitã
conform art. 145 alin. (1) din Constituþie, se apreciazã cã
acestea contravin art. 21 din Constituþie, care consacrã
accesul liber la justiþie, precum ºi prevederilor
constituþionale ale art. 144 lit. c), care stabilesc competenþa
Curþii de a hotãrî asupra excepþiilor ridicate în faþa
instanþelor judecãtoreºti. 

Tribunalul Timiº Ñ Secþia civilã, exprimându-ºi opinia,
considerã cã dispoziþiile art. 23 alin. (3) teza întâi din
Legea nr. 47/1992, republicatã, nu au legãturã cu obiectul
litigiului, iar cu referire la neconstituþionalitatea art. 2 alin. 1
din Legea nr. 112/1995 apreciazã cã excepþia este neînte-
meiatã, având în vedere jurisprudenþa Curþii Constituþionale
în materie. 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate. 

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã. Astfel,
se considerã cã soluþionarea cauzei nu depinde de dis-
poziþiile art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992
privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale,
republicatã, iar �art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 nu
este în contradicþie cu principiul neretroactivitãþii legiiÒ. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere. 

C U R T E A, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la
prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 1
alin. (2), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate
cu care a fost sesizatã. 

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
prevederile art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 pentru
reglementarea situaþiei juridice a unor imobile cu destinaþia
de locuinþe, trecute în proprietatea statului (�Persoanele
prevãzute la art. 1 beneficiazã de restituirea în naturã, prin
redobândirea dreptului de proprietate asupra apartamentelor în
care locuiesc în calitate de chiriaºi sau a celor care sunt libere,
iar pentru celelalte apartamente primesc despãgubiri în
condiþiile art. 12Ò), precum ºi ale art. 23 alin. (3) teza întâi
din Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea

Curþii Constituþionale, republicatã (�Nu pot face obiectul
excepþiei prevederile legale a cãror constituþionalitate a fost
stabilitã potrivit art. 145 alin. (1) din Constituþie [...]Ò). 

Autorul excepþiei considerã cã aceste texte de lege con-
travin art. 15 alin. (2), art. 21 ºi art. 144 lit. c) din
Constituþie, care prevãd: 

Ñ Art. 15 alin. (2): �Legea dispune numai pentru viitor, cu
excepþia legii penale mai favorabile.Ò; 

Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei
pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò;
Ñ Art. 144 lit. c): �Curtea Constituþionalã are urmãtoarele

atribuþii [É]:
c) hotãrãºte asupra excepþiilor ridicate în faþa instanþelor

judecãtoreºti privind neconstituþionalitatea legilor ºi a ordo-
nanþelor.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea
Constituþionalã constatã cã aceasta este neîntemeiatã ºi, în
consecinþã, urmeazã sã fie respinsã.

I. În legãturã cu susþinerea autorului excepþiei, potrivit
cãreia �art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 este necon-
stituþional în mãsura în care expresia Çsunt libereÈ poate fi
interpretatã ca retroactivând ºi referindu-se ºi la aparta-
mentele care erau libere înainte de intrarea în vigoare a
Legii nr. 112/1995, dar care, la acea datã, erau ocupate
de chiriaºi pe baza unor contracte de închiriere legal
încheiate anteriorÒ, Curtea Constituþionalã constatã cã textul
de lege criticat, eo ipso, nu conþine dispoziþii cu caracter
retroactiv, astfel cã nu contravine art. 15 alin. (2) din
Constituþie.

Aºa fiind, Curtea Constituþionalã nu poate admite
excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 2 alin. 1
din Legea nr. 112/1995.

II. Cea de-a doua criticã de neconstituþionalitate priveºte
dispoziþiile art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992
privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale,
republicatã, dispoziþii în legãturã cu care se susþine cã ar
contraveni principiului constituþional al liberului acces la
justiþie, consacrat de art. 21, precum ºi prevederilor
art. 144 lit. c) din Constituþie, referitoare la atribuþia Curþii
Constituþionale de a hotãrî asupra excepþiilor de necon-
stituþionalitate ridicate în faþa instanþelor judecãtoreºti.

Analizând actele dosarului, Curtea Constituþionalã reþine
cã excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 23
alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992, republicatã, a
fost ridicatã într-o cauzã având ca obiect soluþionarea unei
contestaþii privind aplicarea Legii nr. 112/1995, cauzã în
care autorul prezentei excepþii a invocat mai întâi necon-
stituþionalitatea dispoziþiilor art. 2 alin. 1 din aceastã din
urmã lege. În notele scrise depuse la dosar se aratã cã
Tribunalul Timiº, în faþa cãruia a fost ridicatã excepþia de
neconstituþionalitate, a reþinut cã �nu poate fi sesizatã
Curtea Constituþionalã, deoarece aceasta s-a pronunþat deja
în sensul cã art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 este
constituþional (Decizia nr. 73/1995)Ò ºi cã, în consecinþã,
acest text �nu mai poate face obiectul unei excepþii de
neconstituþionalitate, astfel cum dispune art. 23 alin. (3) din
Legea nr. 47/1992Ò. În acest context acelaºi autor a ridicat
ºi excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 23
alin. (3) teza întâi din Legea nr. 47/1992, republicatã.

Examinând susþinerile autorului excepþiei, Curtea
Constituþionalã constatã cã dispoziþiile art. 23 alin. (3) teza
întâi din Legea nr. 47/1992, republicatã, care stabilesc cã
�Nu pot face obiectul excepþiei prevederile legale a cãror con-
stituþionalitate a fost stabilitã potrivit art. 145 alin. (1) din
Constituþie [É]Ò, nu sunt incidente în cauzã ºi, în conse-
cinþã, excepþia de neconstituþionalitate a acestui text de
lege urmeazã sã fie respinsã ca fiind inadmisibilã. Aceastã
soluþie se impune în temeiul prevederilor alin. (1) al art. 23
din Legea nr. 47/1992, republicatã, potrivit cãrora �Curtea
Constituþionalã decide asupra excepþiilor ridicate în faþa
instanþelor judecãtoreºti privind neconstituþionalitatea unei legi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 111/5.III.20012



sau ordonanþe ori a unei dispoziþii dintr-o lege sau dintr-o ordo-
nanþã în vigoare, de care depinde soluþionarea cauzeiÒ, dis-
poziþii coroborate cu cele ale alin. (6) al aceluiaºi articol,
text care stabileºte cã într-o asemenea situaþie
�[É] excepþia este inadmisibilã, fiind contrarã prevederilor
alin. (1) [É]Ò.

Într-adevãr, prin Decizia nr. 73 din 19 iulie 1995, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177 din
8 august 1995, Curtea Constituþionalã a statuat cã preve-
derile art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 (prevederi care
formeazã obiectul controlului ºi în prezenta cauzã) sunt
constituþionale; aceastã decizie a fost pronunþatã în cadrul
controlului anterior de constituþionalitate, realizat în baza

art. 144 lit. a) din Constituþie. Aºa fiind, cu acel prilej, tex-
tul de lege controlat nu a fost trimis Parlamentului spre
reexaminare, deoarece, conform art. 145 alin. (1) din
Constituþie, invocat de autorul excepþiei ca fiind încãlcat,
procedura de reexaminare priveºte numai �[É] cazurile de
neconstituþionalitate constatate potrivit articolului 144 literele a)
ºi b) [É]Ò, iar nu ºi cazurile de constatare a constituþiona-
litãþii. Rezultã cã în speþã nu sunt îndeplinite condiþiile
ipotezei prevãzute la art. 23 alin. (3) teza întâi din Legea
nr. 47/1992, republicatã, ceea ce atrage nerelevanþa aces-
tui text de lege pentru soluþionarea cauzei de cãtre
instanþa judecãtoreascã ºi deci inadmisibilitatea, sub acest
aspect, a excepþiei de neconstituþionalitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 111/5.III.2001 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

1. Respinge excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 2 alin. 1 din Legea nr. 112/1995 pentru regle-
mentarea situaþiei juridice a unor imobile cu destinaþia de locuinþe, trecute în proprietatea statului, excepþie ridicatã de
Maria Toma în Dosarul nr. 4.964/C/1999 al Tribunalului Timiº Ñ Secþia civilã.

2. Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 23 alin. (3) teza întâi din
Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã, excepþie ridicatã de acelaºi autor
în cadrul aceluiaºi dosar.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 21 noiembrie 2000.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

LUCIAN MIHAI
Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
privind prospectul de emisiune al obligaþiunilor de stat cu dobândã denominate în valutã, 

seriile VAL 1 USD 2002, VAL 2 USD 2002, VAL 3 USD 2002, VAL 4 USD 2002, VAL 1 DM 2002, 
VAL 2 DM 2002, VAL 3 DM 2002 ºi VAL 4 DM 2002

Ministrul finanþelor publice,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor Publice,
având în vedere prevederile Legii nr. 81/1999 privind datoria publicã ºi ale convenþiilor nr. 19.999/937/2000 ºi

nr. 20.000/501/2000, încheiate între Ministerul Finanþelor Publice ºi Banca Agricolã Ñ S.A., respectiv Banc Post Ñ S.A.,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Ministerul Finanþelor Publice anunþã lansa-
rea unor emisiuni de titluri de stat, numite obligaþiuni de
stat (cu scadenþa la 367 ºi 545 de zile) cu dobândã

denominate în valutã, în sumã de 50.000.000 dolari
S.U.A. ºi 25.000.000 mãrci germane, cu urmãtoarele
caracteristici:

Perioada Data emisiunii Numãrul Data scadenþei 
Seria de (data începerii calculului de zile pânã (data încheierii calculului 

subscriere dobânzii inclusiv) la scadenþã dobânzii exclusiv)

VAL 1 USD 2002 7Ð13 martie 2001 16 martie 2001 367 18 martie 2002
VAL 2 USD 2002 7Ð13 martie 2001 16 martie 2001 545 12 septembrie 2002
VAL 3 USD 2002 19Ð23 martie 2001 28 martie 2001 367 30 martie 2002
VAL 4 USD 2002 19Ð23 martie 2001 28 martie 2001 545 24 septembrie 2002
VAL 1 DM 2002 7Ð13 martie 2001 16 martie 2001 367 18 martie 2002
VAL 2 DM 2002 7Ð13 martie 2001 16 martie 2001 545 12 septembrie 2002
VAL 3 DM 2002 19Ð23 martie 2001 28 martie 2001 367 30 martie 2002
VAL 4 DM 2002 19Ð23 martie 2001 28 martie 2001 545 24 septembrie 2002



Ministerul Finanþelor Publice îºi rezervã dreptul ca valo-
rile împrumutate sã fie majorate în funcþie de necesitãþile
de finanþare a contului general al trezoreriei statului.

Art. 2. Ñ Valoarea nominalã individualã a unei
obligaþiuni de stat cu dobândã denominate în valutã este
de 500 dolari S.U.A. sau 500 mãrci germane, cu multiplii
aferenþi.

Art. 3. Ñ Obligaþiunile de stat cu dobândã denominate
în valutã se pun în vânzare la valoarea nominalã, în formã
dematerializatã.

Art. 4. Ñ Metoda de vânzare este subscripþia publicã,
obligaþiunile de stat cu dobândã denominate în valutã
putând fi cumpãrate de persoane fizice ºi juridice rezidente
ºi nerezidente în România.

Cumpãrarea, plata dobânzii ºi rãscumpãrarea obligaþiuni-
lor de stat cu dobândã denominate în valutã se efectueazã
prin completarea formularelor de cãtre angajaþii sucursalelor
ºi filialelor autorizate de Banca Agricolã Ñ S.A. ºi de Banc
Post Ñ S.A., care acþioneazã în calitate de agent al
statului.

Pentru obligaþiunile de stat cu dobândã denominate în
valutã vândute în perioada 7Ð13 martie 2001 decontarea
(data emisiunilor) va avea loc la data de 16 martie 2001;
pentru obligaþiunile de stat denominate în valutã vândute în
perioada 19Ð23 martie 2001 decontarea (data emisiunilor)
va avea loc la data de 28 martie 2001.

Dupã cumpãrarea obligaþiunilor de stat cu dobândã
denominate în valutã, în cazul constatãrii existenþei unor
bancnote false de cãtre bãncile specializate, deþinãtorul
titlului va fi anunþat, i se va restitui contravaloarea banc-
notelor autentice, iar banca va prelua titlul, ca deþinãtor, în
termen de 10 zile de la data cumpãrãrii.

Obligaþiunile de stat cu dobândã denominate în valutã
se vând în regim nominal, iar calitatea de proprietar al
titlurilor este recunoscutã deþinãtorului prin eliberarea unui
înscris de cãtre Banca Agricolã Ñ S.A. ºi Banc Post Ñ S.A.

În cazul în care deþinãtorul înregistrat nu îºi poate exer-
cita drepturile plata se poate efectua împuterniciþilor legali
ai acestuia, pe bazã de procurã notarialã, sau, în caz de
deces, moºtenitorilor legali, pe baza ºi în limitele stabilite
prin certificatul de moºtenitor.

Art. 5. Ñ Obligaþiunile de stat cu dobândã denominate
în valutã se negociazã pe piaþa secundarã, tranzacþionarea
acestora efectuându-se prin intermediul participanþilor

autorizaþi pe piaþa titlurilor de stat. Proprietatea asupra
acestora va fi înregistratã la Banca Agricolã Ñ S.A. ºi la
Banc Post Ñ S.A., iar orice schimbare a titularului dreptu-
lui de proprietate va fi anunþatã acestora.

Art. 6. Ñ Tranzacþionarea obligaþiunilor de stat cu
dobândã denominate în valutã pe piaþa secundarã nu va fi
permisã în ultimele douã zile lucrãtoare înaintea datei sca-
denþei.

Art. 7. Ñ Rata dobânzii este de:
¥ 7,5% pe an pentru obligaþiunile de stat denominate în

dolari S.U.A., lansate pe o perioadã de 367 de zile;
¥ 8,0% pe an pentru obligaþiunile de stat denominate în

dolari S.U.A., lansate pe o perioadã de 545 de zile;
¥ 5,0% pe an pentru obligaþiunile de stat denominate în

mãrci germane, lansate pe o perioadã de 367 de zile;
¥ 5,5% pe an pentru obligaþiunile de stat denominate în

mãrci germane, lansate pe o perioadã de 545 de zile
ºi se determinã conform formulei:

N x r x zD = ,
365

în care:
D = valoarea dobânzii;
N = valoarea nominalã totalã a obligaþiunilor de stat cu

dobândã denominate în valutã, deþinute;
r = rata dobânzii;
z = numãrul de zile pentru care se calculeazã dobânda

(367, respectiv 545 de zile).
Art. 8. Ñ Plata dobânzii se face la data scadenþei (data

încheierii calculului dobânzii) menþionate în tabelul prevãzut
la art. 1, iar rãscumpãrarea poate fi efectuatã ºi dupã
datele menþionate.

Nu sunt admise rãscumpãrãrile în avans.
Art. 9. Ñ Pentru respectarea perioadelor de deþinere de

cãtre Ministerul Finanþelor Publice a contravalorii obligaþiuni-
lor de stat cu dobândã denominate în valutã emise, de
367 ºi 545 de zile, în situaþia în care datele decontãrii sau
datele scadenþei capitalului ºi dobânzii sunt zile
nelucrãtoare în România sau în strãinãtate, plãþile se vor
face în ziua lucrãtoare imediat urmãtoare, modificându-se
în mod corespunzãtor ºi tabelul prevãzut la art. 1.

Art. 10. Ñ Regimul fiscal al obligaþiunilor de stat cu
dobândã denominate în valutã, prevãzute la art. 1, este
reglementat de legislaþia în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 111/5.III.20014

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 2 martie 2001.
Nr. 300.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
ºos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 111/5.III.2001 conþine 4 pagini. Preþul 1.384 lei ISSN 1453Ñ4495


